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ВВЕДЕНИЕ

Вазопролиферативная опухоль сетчатки (ВПО) – редкое приобретенное

поражение глазного дна. Первые клинические упоминания об образованиях

подобного типа принадлежат Baines P.S., который дал описание нескольких

случаев периферических телеангиоэктазий и мембран в 1982 году. Долгое время

ВПО не характеризовалась единым термином, а обозначалась как «гемангиома»,

«ангиомоподобное образование», «ангиома», «ангиоматозная масса» и

«периферическая телеангиэктазия сетчатки». В 1995 г. группой авторов во главе с

Shields С.L. на основании описанных 103 пациентов был предложен актуальный на

сегодняшний день термин ВПО для обозначения сосудистых ретинальных

образований. Однако среди исследователей нет единодушия в употреблении

данного названия, и до сих пор встречаются опровержения использования термина

«опухоль» не в прямом его значении. Упоминания ВПО в литературе скупы и

представлены описанием единичных клинических случаев, либо небольших серий.

Единственное в мире исследование, отличающееся своим объемом набранного

материала, принадлежит группе авторов (Shields С.L., 2013), где были описаны 334

пациента с ВПО.

Объективных чётких эпидемиологических данных о распространённости

ВПО в настоящий момент ввиду низкой встречаемости данного заболевания не

опубликовано. По сведениям некоторых исследователей, в приблизительно равной

степени поражениям подвержены лица обоих полов, а манифестация заболевания

может произойти в любом возрасте. Согласно классификации, предложенной

Shields C. L. (1995), ВПО может быть первичной - идиопатической или вторичной

- развивающейся вследствие предшествующего заболевания. Среди наиболее

частых причин развития вторичной ВПО отмечают пигментный ретинит,

токсоплазмоз, токсокароз, туберкулез, увеиты, травмы, отслойку сетчатки (Яровой

А.А., 2017; Shields C.L., 2013; Mori K., et al., 2007). Несмотря на периферическое

расположение, существенное снижение остроты зрения может происходить из-за

связанных с ВПО витреоретинальных проявлений, таких как макулярные отеки и
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экссудация, эпиретинальный фиброз, отслойка сетчатки и гемофтальм (Shields

C.L., 2013; Makdoumi K., 2011).

Ввиду вышеописанных причин систематизированные данные по

клиническим проявлениям, особенностям инструментальных методов

исследования данного заболевания также отсутствуют. Описания, встречающиеся

в литературе, скупы и, чаще всего, представленны единичными клиническими

случаями или малыми сериями случаев.

Несмотря на то, что впервые гистологические признаки подобных

образований Henkind P. и Mogan G. описали в 1966 г., в настоящее время нет

представления о целостной морфологической картине ВПО. Гистопатологические

особенности ВПО изучались мало, в основном на материале энуклеированных

глазных яблок, описаний материла, полученного при органосохраняющем лечении,

а тем более на ранних стадиях процесса не проводилось. В ряде исследований

приводятся сведения о реактивном воспалительном процессе, в других же – о

фиброзном перерождении ткани сетчатки. В отличие от зарубежных авторов, в

отечественной литературе до настоящего времени данной теме не было уделено

достаточного внимания, полноценного изучения клинической картины, а также

морфологических исследований не проводилось вовсе.

Лечение ВПО – ещё менее освещённый вопрос. В настоящее время в

литературе есть лишь разрозненные сведения о попытках применения в отдельных

случаях различных методов лечения, таких как: лазерное воздействие

(ограничительная лазерная коагуляция, фотодинамическая терапия,

термотерапия), криодеструкция, брахитерапия, интравитреальное введение

лекарственных средств (ингибиторов ангиогенеза), а также эндовитреальное

вмешательство (Guerra R.L., 2013; Rogers C., 2014; Сдобникова С.В., 2014; Tetsuya

T., 2022). Эффективность всех этих методов лечения не ясна, часто их применение

оказывается недостаточным, либо вызывает временный регресс процесса, что

обуславливает необходимость повторного лечения или комбинации нескольких

методов. Зарубежными авторами выдвигались предположения, что способ лечения

может зависеть от размера опухоли и её расположения (Shields C.L., 2013). Так,
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имеются данные об использовании транспупиллярной термотерапии, применение

которой существенно ограничено диапазоном размеров образования и его

расположением. «Высокие» проминирующие очаги большой площади, а также

очаги, расположенные на крайней периферии, не поддавались эффективному

воздействию, что приводило к продолжению активности процесса и развитию

осложнений. Криотерапия также обладала низкой эффективностью в ряде случаев

и приводила к усилению активности очага с развитием фиброза и формированием

отслойки сетчатки. Наибольшие надежды связаны с брахитерапией рутением

(Ru106), опыт применения которой для лечения ВПО описан на примере небольших

групп пациентов. При этом нет данных по определению диапазонов эффективных

доз облучения при брахитерапии. Применение стандартных

офтальмоаппликаторов для радиоактивного облучения при лечении образований

малых размеров приводит к развитию постлучевых осложнений и избыточному

облучению здоровых тканей глаза. Несмотря на нередкое развитие вторичных

витреоретинальных изменений эндовитреальное лечение подобных образований

широко не применялось, сведения об эндорезекции ВПО практически отсутствуют,

что требует подробной разработки данного метода и определению его места в

лечении.

Орфанность ВПО обуславливает скудные научные сведения и отсутствие

достоверных и подтверждённых данных о клиническом течении этого заболевания,

диагностической ценности различных методов исследования, морфологических

особенностях ВПО, а также об алгоритмах выбора оптимальных методов лечения

и их результатах. При этом также в литературе отсутствуют чёткие рекомендации

по выбору того или иного метода. Часто опыт разных авторов основан на

эмпирических данных, либо это повторение сделанных ранее описаний.

Исследование клинико-морфологических особенностей, диагностических

показателей, возможностей и преимуществ различных методов лечения, а также

функциональных перспективах остаётся актуальным и на сегодняшний день.
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Цель исследования:

Разработать алгоритм выбора метода функционально-сберегающего

лечения пациентов с вазопролиферативной опухолью сетчатки на основе клинико-

диагностических характеристик и особенностей данного заболевания.

Задачи исследования:

1. На основании анамнестических данных, а также результатов

офтальмологических исследований проанализировать особенности клинического

течения вазопролиферативной опухоли сетчатки;

2. Оценить клиническую значимость ультразвуковых исследований,

оптической когерентной томографии и флюоресцентной ангиографии в

диагностике вазопролиферативной опухоли сетчатки;

3. На основании анализа гистологического материала, полученного при

различных вариантах хирургических вмешательств, описать морфологические

особенности вазопролиферативной опухоли сетчатки.

4. Разработать методы лечения вазопролиферативной опухоли сетчатки

на основе брахитерапии с Ru106, эндовитреальной хирургии с созданием

оригинального инструментария и оценить результаты данных методов лечения;

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов лечения вазопролиферативной опухоли сетчатки методами

эндовитреальной резекции и брахитерапии с Ru106 и разработать алгоритм выбора

оптимальной тактики ведения пациентов с данной патологией.

Научная новизна исследования:

1. Получены данные о распространённости ВПО среди пациентов с

внутриглазными образованиями по обращаемости в специализированный центр.

2. Описана целостная клиническая картина различных вариантов ВПО на

большой выборке пациентов.

3. На гистологическом материале энуклеированного глазного яблока

получена и описана полная морфологическая картина ВПО, на гистологическом
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материале новообразования после блокэксцизии выявлена стадийность развития

процесса по типу формирования пролиферативной витреоретинопатии.

4. Разработан эндовитреальный метод лечения доброкачественных

ретинальных сосудистых новообразований (в том числе ВПО) путём

предварительной перевязки патологических ретинальных сосудов.

5. Разработан метод лечения ВПО на основе брахитерапии Ru106,

включающий определение точной локализации очага на глазном дне и

прецизионное облучение.

6. Разработан алгоритм ведения пациентов с ВПО для определения

оптимального метода лечения на основании результатов клинико-

функциональных исследований.

Практическая значимость исследования:

1. Определена диагностическая значимость и приоритет использования

различных методов диагностики больных с ВПО.

2. Подтверждена высокая информативность полученного различными

способами гистологического материала ВПО, позволившего оценить

полноценную морфологическую картину ВПО.

3. Разработана схема предоперационной подготовки и

послеоперационного медикаментозного сопровождения пациентов с

использованием препаратов глюкокортикостероидного ряда.

4. Разработана микроклипса для клипирования ретинальных сосудов

через инжектор.

5. Разработан и внедрён в практику метод эндовитреального лечения

ВПО с эндорезекцией образования.

6. Разработан способ и соответствующее устройство для определения

проекции новообразования глазного дна на склеру.

7. Разработаны: коллимирующее устройство для брахитерапии


[…]


отложениями.

2. Метод В-сканирования позволил определить размеры очагов ВПО, наличие

и высоту вторичной отслойки сетчатки в 68% случаев, отсутствие хориоидальной

экскавации и участия в процессе сосудистой оболочки; с помощью ОКТ выявлены

изменения витреомакулярного интерфейса – наличие эпиретинального фиброза

(42%) и макулярного отёка (41%), определены количественные данные толщины

центральной зоны сетчатки; в режиме ОКТ-ангио определены изменения площади

ФАЗ по сравнению с парным глазом, что описывает состояние

микроциркуляторного русла в макулярной зоне при ВПО; ФАГ позволила выявить

блокирование флюоресценции, гиперфлуоресценцию, массивный экстравазальный

выход контраста в различные фазы исследования, что подтвердило клиническую

значимость этого метода диагностики в оценке активности и объёма образования.

3. На основании гистологического исследования определена морфологическая

картина ВПО, отличающаяся стадийностью процесса и заключающаяся в

формировании узлов фиброваскулярной ткани с активным неоангиогенезом в

сетчатке по принципу развития пролиферативной витреоретинопатии;

гистологический материал энуклеации и блокэксцизии позволил описать

морфологические особенности и выявить различные стадии развития процесса, на

основании материала после эндорезекции доказана его информативность и наличие

всех морфологических признаков ВПО.
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4. Разработанные функционально-сберегающие методы лечения ВПО и

оригинальный инструментарий: ЭР с предварительным лигированием или

клипированием ретинальных сосудов с использованием микроклипсы, а также БТ с

использованием устройства для корректной фиксации офтальмоаппликатора над

ВПО и коллимирующее устройство для прецизионной БТ образований малых

размеров показали свою эффективность; после ЭР отмечено увеличение остроты

зрения в 88% случаев, наряду с положительной динамикой изменения площади ФАЗ

и средней светочувствительности сетчатки, стабильности точки фиксации взора;

после БТ в 53% случаях отмечена стабилизация зрительных функций с

уменьшением высоты образования и запустеванием сосудистой сети очага в 83%

случаев при улучшении стабильности фиксации.

5. Сравнительный анализ результатов лечения ВПО методами ЭР и БТ выявил

достоверное улучшение зрительных функций, показателей площади ФАЗ и

стабильности точки фиксации после ЭР, в сравнении с группой БТ. Разработан

алгоритм тактики ведения пациентов с ВПО, в соответствии с которым: пациенты

при условии стабильных высоких зрительных функций, отсутствии или слабо

выраженных витреоретинальных изменений и слабой сосудистой активности

образования находятся под активным динамическим наблюдением; при снижении

зрения, наличии вторичных витреоретинальных изменений, а также при

отрицательной динамике и усилении сосудистой активности по результатам УЗ-

исследований, ОКТ и ФАГ пациентам проводится ЭР; при отсутствии или слабой

выраженности вторичных витреоретинальных изменений и высокой сосудистой

активности по результатам ФАГ выбор делается в пользу БТ вне зависимости от

остроты зрения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При первичной диагностике ВПО рекомендуется проводить тщательный

сбор анамнеза пациентов с учетом предъявляемых жалоб и их длительности для

определения характера поражения и дифференциации с другими сосудистыми

новообразованиями. В качестве дополнительных методов диагностики

рекомендуется использование УЗ-методов, ОКТ для выявления характерных и

вторичных изменений, включая: отслойку сетчатки, эпиретинальный фиброз и отек

в макулярной зоне с изменениями ангиографических показателей, а также

проведение ФАГ для определения сосудистой активности образования и его объема.

2. При предоперационной подготовке пациента и послеоперационном

сопровождении после эндорезекции ВПО рекомендуется применять предложенную

схему назначения препаратов глюкокортикостероидного ряда.

3. При проведении эндорезекции ВПО рекомендуется планировать объём

удаления очага с учётом данных ФАГ, при этом материал эндорезекции должен

подвергаться гистологическому исследованию и определению характера

образования.

4. Для точной локализации очага ВПО на глазном дне при брахитерапии

рекомендуется использовать разработанный способ определения проекции центра

образования на склеру с помощью предложенного устройства. При проведении

брахитерапии малых ВПО рекомендуется использовать предложенное

коллимирующее устройство для снижения лучевой нагрузки на здоровые ткани.

5. Для определения оптимальной тактики лечения ВПО рекомендуется

использовать предложенный алгоритм, согласно которому при наличии

выраженных вторичных витреоретинальных изменений показано эндовитреальное

вмешательство с резекцией очага по оптимизированной методике. При отсутствии

таких изменений и наличии высокой сосудистой активности по результатам ФАГ

предпочтительнее проведение брахитерапии с Ru106 по разработанной методике.

Выбор тактики активного наблюдения с регулярным контролем возможен при

высоких зрительных функциях и отсутствии отрицательной динамики на

протяжении 1,5-3 месяцев по результатам дополнительных методов диагностики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БТ – брахитерапия

ВПО – вазопролиферативная опухоль

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗГМ – задняя гиалоидная мембрана

ЗОСТ – задняя отслойка стекловидного тела

Ме – медиана

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

ОА – офтальмоаппликатор

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПВР – пролиферативная витреоретинопатия

РПЭ – пигментный эпителий сетчатки

СТ – стекловидное тело

ТС – толщина сетчатки

ТТТ – транспупиллярная термотерапия

УЗ – ультразвуковой

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ФАЗ – фовеолярная аваскулярная зона

ФДТ – фотодинамическая терапия

ЭР – эндовитреальная резекция

ЭРМ – эпиретинальная мембрана
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