**ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**
**диссертационной работы Городецкой Юлии Борисовны**
**«Вазопрролиферативная опухоль сетчатки: клиника, диагностика,**
**функционально-сберегающее лечение», представленной на соискание**
**ученой степени кандидата медицинских наук**
**по специальности 3.1.5 – офтальмология**

Диссертационная работа Городецкой Ю.Б. посвящена изучению клинико-морфологических особенностей вазопрролиферативных опухолей сетчатки (ВПО), а также поиску оптимального функционально-сберегающего лечения пациентов с данной патологией. ВПО относятся к редким патологиям сетчатки, представляют собой сосудистые образования, чаще на периферии глазного дна с возможным развитием вторичных изменений.

В работе на достаточно большом клиническом материале (115 пациентов, 124 глаза), была определена частота встречаемости ВПО, определены клинические особенности образования сетчатки и сопровождающих их вторичных изменений, была описана морфологическая картина данных образований, выявлена стадийность процесса, что имеет существенную клиническую значимость.

В ходе исследования были разработаны функционально-сберегающие методы лечения, а именно эндовитреальная резекция с предварительным лигированием сосудов ВПО и брахитерапия $Ru^{106}$ с использованием устройства для корректной фиксации офтальмоаппликаторов и коллимирующее устройство для прецизионной брахитерапии образований малых размеров. Представлены данные, показывающие эффективность эндорезекции ВПО, увеличения остроты зрения у 88% пациентов. При брахитерапии в 53% случаях отмечалась стабилизация зрительных функций и запустевание сосудистой сети очага ВПО в 83% случаев. Сравнительный анализ результатов после эндорезекции и брахитерапии проводился в стандартизованных группах и выявил достоверное улучшение остроты

зрения у пациентов после эндорезекции.

Предложен эффективный алгоритм выбора оптимальной тактики ведения пациентов с ВПО. Представленный алгоритм включает в себя тактику активного наблюдения с периодическим контролем диагностических показателей, а также эндовитреальное лечение с резекцией образования и брахитерапию. Согласно предложенному алгоритму пациенты при условии стабильных высоких зрительных функций, отсутствии или слабо выраженных витреоретинальных изменений и слабой сосудистой активности образования находились под активным динамическим наблюдением; при снижении остроты зрения, наличии вторичных витреоретинальных изменений, а также при отрицательной динамике и усилении сосудистой активности по результатам УЗ-исследований, оптической когерентной ангиографии и флюоресцентной ангиографии пациентам проводилась эндорезекция; при отсутствии или слабой выраженности вторичных витреоретинальных изменений и высокой сосудистой активности по результатам флюоресцентной ангиографии выбор делался в пользу брахитерапии вне зависимости от остроты зрения.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Работа Городецкой Юлии Борисовны является завершенной научно-квалификационной исследовательской работой, в которой сформулированы и клинически обоснованы научные положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной научной задачи – разработки алгоритма выбора тактики ведения пациентов с вазопролиферативной опухолью сетчатки, имеющей существенное значение для современной офтальмологии.

Результаты исследования и новые методические разработки автора могут быть рекомендованы для практического применения в других лечебных учреждениях, занимающихся лечением пациентов офтальмологического профиля.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

По актуальности темы, методическому уровню исполнения, достоверности полученных результатов, научной новизне исследования, практической значимости и обоснованности выводов диссертационная работа Городецкой Юлии Борисовны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № 1539 от 11.09.2021 г.), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий лечебно-диагностическим отделением диабетической ретинопатии и офтальмохирургии ГНЦ РФ ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России, д.м.н.

Липатов Д.В.

«10» сентября 2023 г.

Личную подпись д.м.н., Липатова Д.В. заверяю
Учёный секретарь, д.м.н., гл. н.с.

Дзеранова Л.К.

Юридический и почтовый адрес:

117292, г. Москва, ул. Дм. Ульянова, д.11

Телефон: 8 (499) 612-98-52, 8 (499) 612-77-40, 8 (499) 320-36-87

Сайт в интернете: <https://www.endocrincentr.ru/>

E-mail: [nmic.endo@endocrincentr.ru](mailto:nmic.endo@endocrincentr.ru)